
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

N° DetSet 00617/2017 del 23/10/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE DEL XV GRUPPO DI LOCULI - I LOTTO,

AL CIMITERO IN LOCALITA' PANTANELLO. APPROVAZIONE PROGETTO

ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02674/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04646-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 24/10/2017 al 08/11/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

IL DIRIGENTE

 

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

 

Premesso:

Che, con  delibera di C.C. n° 92 del 9 dicembre 2002, nel rispetto del vigente regolamento di
Polizia Mortuaria approvato con atto di C.C. n.32/96 ai sensi del D.P.R. 10.09.90 N.285, veniva
approvato il Piano Regolatore Cimiteriale;

 

Che, in attuazione del suddetto piano regolatore, è stata inserita nel programma annuale 2017, 
la realizzazione  del  XV° gruppo di loculi – I° lotto, da realizzarsi presso l’impianto cimiteriale
sito in c/da Pantanello ;

 

Che, il progetto preliminare è stato approvato, ai sensi dell’art.27 ed art. 21, comma 3,  del D.L.vo
n°50/2016, con delibera di Giunta Comunale n.60 del 17.02.2017;

 

Che, con determinazione  n.50 del 10/08/2017 (D.S.G.02164/2017) del dirigente del Settore
Gestione del Territorio, competente nella fattispecie giusta decreto sindacale n.196/gab. del
7.08.2017, è stato conferito all’Ing. Angela Padula l’incarico della progettazione esecutiva, il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la direzione operativa, dei lavori innanzi
citati;

 

Visto, il suddetto progetto esecutivo relativo alla realizzazione del  XV° gruppo di loculi – I°
lotto, in parola, redatto dalla professionista innanzi citata, dell’importo complessivo di €.
750.000,00 che presenta il  quadro economico di seguito riportato:

 

A)    LAVORI A CORPO  
A1) Totale lavori  a corpo €.          641.720,48
A2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)

                                               

€.            21.000,00

                      Totale lavori da appaltare €.          662.720,48
B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

 

B1) IVA al 10% su (A1+A2+) €.            66.272,05
B2) Importo relativo all’incentivo art.113 del codice €.       5.007,47           



3DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale
dipendente,nonché spese tecniche per progettazione
e perizia geologica, comprensiva di oneri
previdenziali ed iva           
 B3)spese tecniche (Inarcassa ed iva comprese)  €.           16.000,00
                    Totale somme a disposizione  €.           87.279,52
                    Totale progetto  €.         750.000,00

 

e costituito dai seguenti elaborati:

All.A Relazione Generale

All. B Relazione Geologica

All. C Relazione Geotecnica

All. D Fascicolo di calcolo

All. E All. F Relazione muretti di sostegno

All. F Relazione dei materiali

All. G Piano di Manutenzione

All. H Computo metrico –elenco prezzi –analisi dei prezzi

All. I Quadro economico

All. L Piano di Sicurezza e Coordinamento

All. M. Fascicolo dell’opera

All. N Capitolato Speciale d’appalto

Tav. A1 Planimetria Generale

Tav. A2 Piano quotato Stato di fatto

Tav. A3 Ubicazione Progetto

Tav. A4 Pianta di Progetto I Livello

Tav. A5 Pianta di Progetto II Livello

Tav. A6 Pianta di Copertura

Tav. A7 Pianta quotata I Livello

Tav. A8 Pianta quotata II Livello



4DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

Tav. A9 Pianta quotata Piano di copertura

Tav. A10 Prospetti e Sezioni

Tav. A11 Layout di Cantiere

Tav. I 1 Impianto idrico-fognante

Tav. I 2 Impianto Elettrico

Tav. P 1 Particolare Loculi Prefabbricati

Tav. P 2 Particolare Ringhiera

Tav. P 3 Particolare Cupolex

Tav. P 4 Particolare Copertura

Tav. P 5 Particolare Pluviale

Tav. P 6 Particolare Caditoie

Tav. P 7 Sezione

Tav. S 1 Carpenteria fondazioni

Tav. S 2 Carpenteria Setti e Pareti

Tav. S 3 Carpenteria Corpo laterale sx

Tav. S 4 Carpenteria Corpo laterale dx

Tav. S 5 Carpenteria Corpo laterale sx

Tav. S 6 Carpenteria corpo laterale dx

Tav. S.7 Carpenteria muri di sostegno

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art 26, c. 3 e segg., del
D.lgs n°50/2016, in data 09/10/2017, dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emanuele
Lamacchia Acito, in contraddittorio con il tecnico progettista Ing. Angela Padula;

 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26, c. 8 del d.lgs n.50/2016,
in data 10.10.2017, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, nella persona
dell’Ing. Emanuele Lamacchia Acito, con il quale lo stesso attesta che, sulla base delle verifiche
effettuate, il progetto in parola è validato ai sensi della innanzi richiamata norma;

 

Ritenuto, pertanto, doversi procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai



5DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) ed art.63, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione,
parità di trattamento, previa consultazione di almeno 15 operatori economici desunti dall’elenco,
sempre aperto, in possesso di questa amministrazione, con il criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso,ai sensi dell’art.95 comma 4, lett. a) del D.L.vo n°50/2016 con l’esclusione
automatica ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.L.vo n° 50/2016, applicando uno dei metodi di cui
al comma 2 del medesimo articolo;

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000 la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali
che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

 

a) il fine che il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’ impresa  adeguatamente
qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, i “Lavori di costruzione del XV° gruppo di loculi
- I°lotto – al cimitero in località Pantanello”;

b) l’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;

c) la forma del contratto è quella pubblica amm.va;

d) le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate  nel Capitolato Generale  d’Appalto delle
Opere Pubbliche approvato con D.M. n°145 del 19/04/2000 e nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegato al progetto;

 

Che alla spesa complessiva di €. 750.000,00 si farà fronte con i fondi di bilancio disponibili:

- sul cap. 21105/1   per €. 550.000,00

- sul cap. 21015/53 per €. 200.000,00;      

                       

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione e definizione modalità di gara e dichiara l’insussistenza del
conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

 

                                        IL RUP

                   Ing. Emanuele LAMACCHIA ACITO                           

                                                             

                                                  



6DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

-       Lette le premesse innanzi riportate;

-       Vista la documentazione in essa richiamata,nonché quella allegata a corredo della
medesima;

-       Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.L.L  approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

-       Visto lo Statuto Comunale;

-       Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

-       Visto il Regolamento di Contabilità;

-       Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss.mm ed ii;

 

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Angela Padula, riferito ai “Lavori di
costruzione del  XV° gruppo di loculi – I° Lotto” - da realizzarsi presso l’impianto cimiteriale sito
in c/da Pantanello, dell’importo di complessivi €. 750.000,00 che presenta il quadro economico
appresso descritto:

 

A)LAVORI A CORPO  
A1) Totale lavori  a corpo €.          641.720,48
A2) Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)

                                               

€.            21.000,00

                      Totale lavori da appaltare €.          662.720,48
B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

 

B1) IVA al 10% su (A1+A2) €.            66.272,05
B2) Importo relativo all’incentivo art.113 del codice
nella misura corrispondente alle prestazioni che
dovranno essere svolte dal personale
dipendente,nonché spese tecniche per progettazione
e perizia geologica, comprensiva di oneri
previdenziali ed iva           

€.     5.007,47           

 B3)spese tecniche (Inarcassa ed iva comprese)  €.           16.000,00
                    Totale somme a disposizione  €.           87.279,52
                    Totale progetto  €.         750.000,00

 



7DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

e costituito degli elaborati in premessa elencati;

 

Dare atto che il verbale di verifica del progetto esecutivo, depositato agli atti d’ufficio, è stato
redatto ai sensi dell’art 26, comma 3 e segg., del d.l.gs 50/2016, in data 09.10.2017, dal
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in contraddittorio con il
tecnico progettista, Ing. Angela Padula;

 

Dare atto,  che  il  relativo verbale di validazione del progetto esecutivo, è stato sottoscritto dal
RUP, nella persona dell’Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in data 10.10.2017, ai sensi dell’art.26,
comma 8, del d.l.gs 50/2016;

 

Di  prenotare l’importo complessivo di €.750.000,0, con le seguenti modalità:

-       €. 550.000,00 sul cap. 21105/1 del Bilancio 2017

-       €. 200.000,00 sul cap. 21015/53 del Bilancio 2017;

 

Di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. c) ed art.63, nel rispetto dei principi di trasparenza,rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 15 operatori economici desunti dall’elenco, sempre aperto, in possesso
di questa amministrazione,con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi
dell’art.95 comma 4, lett. a) del D.L.vo n°50/2016 con l’esclusione automatica ai sensi
dell’art.97, comma 8, del D.L.vo n° 50/2016, applicando uno dei metodi di cui al comma 2 del
medesimo articolo;

 Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.     

                                                                                        IL DIRIGENTE

                                                                                Ing. Sante LOMURNO

 

Ref.amm.vo

d.ssa Grazia Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 02674/2017 del 24/10/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00617/2017 del 23/10/2017, avente oggetto:

LAVORI DI COSTRUZIONE DEL XV GRUPPO DI LOCULI - I LOTTO, AL CIMITERO IN LOCALITA'

PANTANELLO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA' DI GARA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE
APPROVAZIONE

PROGETTO
€ 550.000,00

21

10

5

1
31

6

20

17

VARIE DITTE
APPROVAZIONE

PROGETTO
€ 200.000,00

21

01

5

53
31

7

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 750.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


